
 
 

 

COMUNE DI SAN GIORGIO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

COPIA 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

AREA: TECNICA 

 
 

N. 106 

del 

07/09/2023 

 

 
 

OGGETTO: 

PNRR - MISSIONE 2 COMPONENTE 4 INVESTIMENTO 2.2 [M2C4I2.2] 

LAVORI DI: MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO IMMOBILI COMUNALI (IMPIANTO ILLUMINAZIONE CAMPO 
SPORTIVO COMUNALE) -AGGIUDICAZIONE EFFICACE LAVORI IMPRESA 

TECNOELETTRA S.N.C. - IMPEGNO DI SPESA - DETERMINAZIONI. 

C.U.P. C94H22000810006 - C.I.G. A006809B0F       
 

 
 
 
 
 
 



Determinazione n. 106 del 07/09/2023 
 

OGGETTO: 

PNRR - MISSIONE 2 COMPONENTE 4 INVESTIMENTO 2.2 [M2C4I2.2] 

LAVORI DI: MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

IMMOBILI COMUNALI (IMPIANTO ILLUMINAZIONE CAMPO SPORTIVO COMUNALE) -

AGGIUDICAZIONE EFFICACE LAVORI IMPRESA TECNOELETTRA S.N.C. - IMPEGNO 

DI SPESA - DETERMINAZIONI. 

C.U.P. C94H22000810006 - C.I.G. A006809B0F       
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il provvedimento del Sindaco con il quale sono stati nominati i Responsabili dei Servizi Comunali ed attestato con la 

sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione 

di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione; 

 

Richiamate: 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 27/12/2022, esecutiva, di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione 2023/2025;  

− la deliberazione n. 38 del 27/12/2022, esecutiva, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di previsione 

2023/2025; 

− la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 17/01/2023, di approvazione del Piano Operativo di Gestione per l’anno 

2023; 

 

Visto il Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno del 30/01/2020 con il 

quale è stato assegnato a questo Comune un contributo di € 50.000,00 per l’annualità 2023 finalizzato ad interventi di messa 

in sicurezza ed efficientamento energetico del patrimonio comunale pubblico; 

 

Dato atto che il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad affidare i lavori entro il 15/09/2023 pena la decadenza del 

contributo; 

 

Considerato che il contributo concesso con il suddetto Decreto è confluito all’interno del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU, nell’ambito della Missione 2 Componente 4 

Investimento 2.2 (M2C4I2.2); 

 

Considerato che l’Amministrazione Comunale intende utilizzare il contributo concesso per effettuare un intervento di 

manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico degli immobili comunali ed in particolare dell’impianto di 

illuminazione del campo sportivo comunale di via per Ozegna; 

 

Visti e richiamati: 

− la propria precedente determinazione n. DT/92/2023 del 27/07/2023 con la quale è stato affidato il servizio tecnico 

esterno per la predisposizione della progettazione dell’intervento, nonché per la successiva direzione lavori e 

coordinamento della sicurezza all’ing. Marco Domenico Caretto; 

− il progetto esecutivo predisposto dal professionista affidatario trasmesso agli atti del Comune in data 21/08/2023 al 

prot. 5092 ed approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. GC/115/2023 del 22/08/2023; 

− la propria precedente determinazione n. DT/101/2023 del 24/08/2023 con la quale sono state avviate le procedure per 

l’affidamento dei lavori in oggetto mediante affidamento diretto con invito a presentare offerta a ditta individuata tra le 

ditte iscritte al MEPA nella categoria prevalente OG10, in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 

quelle oggetto di affidamento; 

 

Visto l’esito della procedura di affidamento diretto esperita sulla piattaforma elettronica del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione gestito da Consip S.p.A. (RdO n. NG3707392), contenente la proposta di aggiudicazione in favore 

della soc. TECNOELETTRA S.n.c. con un ribasso d’asta del 1,00% sull’importo a base di gara e così per un importo di 

aggiudicazione di € 38.917,90; 

 

Considerato che sono stati conclusi con esito positivo gli accertamenti del possesso dei prescritti requisiti per l’affidamento 

dei lavori in oggetto dell’impresa TECNOELETTRA S.n.c. con acquisizione, tramite il Fascicolo Virtuale dell’Operatore 

Economico (FVOE) di ANAC della seguente documentazione/certificazioni, già agli atti d’ufficio per altro affidamento ed in 

corso di validità: 

o Certificati del Casellario Giudiziale rilasciato dal Ministero della Giustizia (n. 2112553/2023/R; 

2112554/2023/R); 



o Visura casellario annotazioni ANAC; 

o Visura C.C.I.A.A.; 

o Certificato delle sanzioni amministrative dipendenti da reato rilasciato dal Ministero della Giustizia (n. 

2112537/2023/R); 

o Certificato di regolarità fiscale rilasciato dall’Agenzia delle Entrate di Cuorgnè; 

o DURC prot. INAIL_38701147 Data richiesta 19/05/2023 Scadenza validità 16/09/2023; 

 

Visti gli art. 32 e 33 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i.; 

 

Dato atto che, di conseguenza, ricorrono i presupposti per l’efficacia dell’aggiudicazione dei lavori in oggetto;  

 

Constatata la regolarità del procedimento di affidamento e ritenuto che nulla-osti all’aggiudicazione dei lavori alla ditta 

TECNOELETTRA S.n.c. ed alla dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione degli stessi; 

 

Ritenuto altresì di provvedere alla rideterminazione del quadro economico di spesa in seguito all’aggiudicazione dei lavori 

secondo il seguente prospetto: 

 Descrizione Importo Totali 

A Importo lavori ed oneri sicurezza   € 38.917,90 

 Lavori a base d’asta € 33.105,12   

 Ribasso d’asta (1,00%) € -331,05   

 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.962,45   

 Manodopera non soggetta a ribasso € 4.181,38   

B Somme a disposizione   € 10.717,94 

 Spese tecniche per progettazione, D.L. e coordinamento 

sicurezza  

€ 5.800,00   

 Contributo integrativo CNPAIA su spese tecniche (4%)  € 232,00   

 IVA 22% su spese tecniche e CNPAIA € 0,00   

 IVA 10% su lavori € 3.891,79   

 Incentivo ex art. 113, D. Lgs. 50/2016 € 784,98   

 Imprevisti ed arrotondamenti € 9,17   

C Economie di gara (ribasso ed IVA)   € 364,16 

 IMPORTO COMPLESSIVO 
 

€ 50.000,00 

 

Valutato che occorre provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa sul bilancio dell’Ente ed all’affidamento dei lavori; 

 

Dato atto che per l’intervento in oggetto sono stati acquisiti i seguenti codici: 

− C.U.P. C94H22000810006; 

− C.I.G. A006809B0F; 

 

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147-bis, 

comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147-

bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147-

bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. a) punto 2) 

del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile col relativo 

stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 107 del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1. di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 



2. di affidare alla ditta TECNOELETTRA S.n.c., con sede in Scarmagno (TO), via Peschiera 16, c.f./P.Iva 01691580011, i lavori 

in oggetto per un importo netto di € 32.774,07 oltre € 1.962,45 per oneri di sicurezza ed € 4.181,38 per costi della 

manodopera non soggetti a ribasso, per complessivi € 38.917,90, il tutto oltre IVA 10% per complessivi € 42.809,69; 

3. di disporre, per le motivazioni esposte in narrativa, l’efficacia dell’aggiudicazione qui determinata in relazione all’esito 

positivo dei controlli effettuati sul possesso dei requisiti per la partecipazione alla procedura di affidamento; 

4. di approvare il quadro economico rideterminato in seguito all’aggiudicazione dei lavori effettuata con la presente 

determinazione, secondo il prospetto indicato in parte narrativa; 

5. di impegnare la spesa complessiva di € 43.968,00, come precedentemente determinata ed al netto delle spese per il 

servizio tecnico già impegnate con precedente determinazione DT/92/2023 del 27/07/2023, al codice 01.05.2, POG: CAP 

6130/3007/99 “M2-C4-I2.2 CUP 94H22000810006 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA E EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

IMMOBILI C.LI”, gestione competenza del Bilancio di Previsione 2023 che presenta la voluta disponibilità; 

6. di approvare lo schema di contratto da sottoscrivere con l’impresa appaltatrice mediante scrittura privata; 

7. di trasmettere copia del presente provvedimento alla ditta TECNOELETTRA S.n.c.; 

8. di dare atto che il soggetto aggiudicatario dovrà adempiere a quanto prescritto dalla L. 136/10 in materia di tracciabilità 

dei pagamenti; 

9. di dare atto che sono stati acquisiti i seguenti codici: 

a. C.U.P. C94H22000810006; 

b. C.I.G. A006809B0F; 

10. di trasmettere copia del presente provvedimento all’ing. Marco Domenico Caretto quale direttore dei lavori e 

coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione; 

11. di assumere personalmente le funzioni di Responsabile del Procedimento e di provvedere a tutti gli atti consequenziali 

alla presente determinazione;  

12. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’ art. 147-bis, co. 1, del d.lgs. n. 

267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento dal 

sottoscritto responsabile del servizio tecnico; 

13. di dare atto che sul presente atto non sussiste conflitto di interessi, anche potenziale, a norma dell’art. 6-bis della Legge 

241/90 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento del Comune di San Giorgio Canavese, né obbligo 

di astensione previsto dall’art. 7 del D.P.R. 62/2013 da parte del sottoscritto, come attestato con dichiarazione prot. 

6784 del 01/12/2022. 

14. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile il ricorso al TAR Piemonte entro i 30 giorni dalla data della 

sua pubblicazione sull’albo pretorio online, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del d.lgs. n. 104/2010 o, in alternativa, 

ricordo straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti 

dall’art. 8 e seguenti del DPR 24 novembre 1971, n. 119. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Geom. PERINO MARCO 

 



Determinazione n. 106 del 07/09/2023

SERVIZIO FINANZIARIO 

C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

C 2023 337 01052 6130 3007 99 43.968,00 
 

[X] 

Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del presente 
atto (art. 147-bis D.Lgs. 267/00 e s.m.i.). 
Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 
comma 4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

  
[ ] NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 cc. 4 e 5 D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
Ai sensi dell'art. 9 comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., attesta che il programma dei 
pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 
Li  05/09/2023 

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 

F.to Dott. Luca FASCIO 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il presente atto diviene esecutivo: 

[X] per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 c. 
4D.Lgs. 267/00 e s.m.i.)/apposizione del visto di controllo e riscontro sugli atti di liquidazione in 
data 05/09/2023. 

 
[ ] in data ______________ in quanto priva di rilevanza contabile. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.toDott. Luca FASCIO 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia della presente Determinazione viene pubblicata 
all’ Albo Pretorio virtuale di questo Comune  per 15 gg. consecutivi con 
decorrenza dal _________________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Luca FASCIO 

 

VISTO : IL SINDACO 

F.to  Zanusso Andrea 
 

 
 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Lì _________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Luca FASCIO 
 
 


